
Elenco degli Enti con cui sono attive convenzioni per lo svolgimento dei tirocini 

Enti interni UNIPR 

n. ente attività contatto email / tel. 

1 CAPAS, Parma attività organizzative Stefania Babboni 0521 906398 

2 CSAC, Paradigna catalogazione 
materiali d’archivio, 
attività organizzative, 
comunicazione 

Lucia Miodini lucia.miodini@unipr.it 
0521 033656 

3 Centro Selma videoregistrazione e 
streaming, produzione 
di risorse multimediali 
istituzionali e per la 
didattica 

Manuela 
Raimondi 

manuela.raimondi@unipr.it 
0521 032557 

Enti esterni  

musei, gallerie, fondazioni 

n. ente attività contatto email / tel. 

1 Complesso della 
Pilotta  

attività organizzative, 
didattica, 
catalogazione, 
comunicazione 

cm-pil@beniculturali.it
0521 233309 

2 Fondazione 
Magnani Rocca, 
Traversetolo  

attività organizzative, 
didattica, accoglienza 

Stefano Roffi info@magnanirocca.it 
0521 848327 

3 UNA galleria, 
Piacenza 

attività di galleria 
(organizzazione, 
comunicazione, fiere) 

Paola Bonino info@unagalleria.com 
3391714400 

4 Galleria d’Arte 
Moderna Ricci Oddi, 
Piacenza  

organizzazione, 
didattica 

info@riccioddi.it 
0523 320742 

5 Museo Guatelli, 
Ozzano Taro di 
Collecchio  

attività organizzative, 
didattica, 
comunicazione 

info@museoguatelli.it 
0521 333601 

6 Museo della 
Scienza e della 
Tecnologia, MIlano 

schedature SIRBEC 
opere d’arte, progetti 
di ricerca su storia del 
cinema del museo, 
comunicazione 

Claudio 
Giorgione 

giorgione@museoscienza.it 
02 48555393 

7 CAMeC, La Spezia organizzazione, 
didattica 

camec@comune.sp.it 
0187 734593 

8 Coordinamento 
Catalogo del 
Patrimonio Culturale 

catalogazione digitale 
di opere d’arte 
contemporanea e 

Fiamma Lenzi fiamma.lenzi@regione.emilia-
romagna.it 
0521 5276653 



ER, Bologna  design dell’Emilia 
Romagna; gestione 
contenuti web site  

9 Fondazione Gian 
Paolo Barbieri, 
Milano 

archiviazione e 
catalogazione 
materiale fotografico, 
organizzazione 
mostre, editoria  

Emmanuele 
Carlo Randazzo 
Mora 

camec@comune.sp.it 
02 55194154 

10 Sigeric. Servizi per il 
turismo, Pontremoli 
(MS) 

documentazione foto 
e video, promozione e 
valorizzazione del 
territorio, visite 
guidate 

 info@sigeric.it 
331 8866241 

11 Capitolium Case 
d’Aste, Brescia 

comunicazione, 
attività organizzativa 

 info@capitoliumart.it 
0302054269 

12 Scenario SNC, 
Policoro 

scenografia, 
allestimenti 

Lucia Pugliese 0835 972065 

13 Verdeacque, 
Fidenza 

promozione culturale 
e turistica 

Annalisa Ugolotti info@verdeacque.it 
0524 519159 

14 Associazione 
Culturale Galleria 
delle Visioni, 
Piacenza 

comunicazione, 
promozione, attività 
organizzative 

Paolo Fanz paolo.fanz@virgilio.it 
339 3999260 

15 Galleria Enrica De 
Micheli, Carpaneto 
Piacentino (PC) 

comunicazione, 
promozione, attività 
organizzative 

Enrica De 
Micheli 

info@enricademicheli.com 
335 6456147 

16 Fondazione Brescia 
Musei, Brescia 

attività organizzative, 
attività didattica 

Federica Novali santagiulia@bresciamusei.com 
030 2977841 

 
 
agenzie di comunicazione, uffici stampa, web, social, grafica 

n.  ente  attività  contatto  email / tel.  

1  Linkey srl, Parma  web design  Giulio Ghirardi  g.ghirardi@linkey.it 
0521 483842  

2  GAF – Gatti and 
Friends 
Comunicazione, 
Parma  

web design, realtà 
aumentata, agenzia 
pubblicitaria  

Andrea Gatti  andrea.gatti@gattiandfriends.it 
0521 272869  

3  Ella Ufficio stampa e 
Digital PR, Sala 
Baganza (PR)  

Ufficio stampa e 
comunicazione, social 
[enogastronomia e 
turismo]  

Carla Soffritti  carla@ella.it 
0521 336376 
 

4  HumarkerSrl, Parma  realtà aumentata, app Paolo Salvatori  paolo.salvatori@humarker.com 
333 3111955  

5 LumeteSrl, Fognano 
(PR) 

realtà aumentata, app Paolo Salvatori  paolo.salvatori@humarker.com 
333 3111955  



6 PaprikodeSrl, 
Alseno (PC) 

realtà aumentata, app Paolo Salvatori  paolo.salvatori@humarker.com 
333 3111955  

7 Edempg, Parma  agenzia di 
comunicazione, web 
marketing, short video 
per web  

Paolo Gardani paolo.gardani@edempg.it 
0521 239063  

8 The Ad Store Italia, 
Parma  

agenzia di 
comunicazione, 
grafica e copywriting, 
digital, social, 
marketing, ufficio 
stampa ed eventi  

Lucia Carboni  lucia@adstore.it 
0521 504345 

9 Lampi. 
Comunicazione 
illuminata, Parma  

comunicazione, 
social, digital 
marketing, website  

Lara Ampollini  lara@lampi.it 
0521 1801190  

10 LikecubeSrl, Parma  website e social, 
agenzia di 
comunicazione per 
aziende, service 
editoriale, editoria, 
digitale  

Federica 
Signorini  

federica@likecube.it 
0521 207540  

11 Digicode, Piacenza  digital marketing, 
website, app, grafica  

Andrea Baraldi  abaraldi@digicode.it 
0523 337652  

12 Madeweb, Piacenza agenzia di 
comunicazione 
aziendale, social 
media management, 
grafica, digital 
marketing, website 

Silvia Pagani info@madeweb.it 
338 1822865 

13 Pindarica, Reggio 
Emilia  

grafica pubblicitaria, 
website  

Matteo 
Cocconcelli 

matteo@pindarica.it 
0522 160106  

14 Ventie30, Reggio 
Emilia 

grafica, web design, 
social, frontender, 
organizzazione eventi 

Luca Pelati l.pelati@ventie30.it 

15 UP! Comunicazione, 
Parma 

agenzia di 
comunicazione, web, 
grafica, 
organizzazione eventi 

Mirko Leraghi mirko@upcomunicazione.it 
347 9456168 

16 Portalidea Srl., Forlì agenzia di 
comunicazione, web, 
social, app, 
marketing, e-
commerce 

Alessandro 
Zaccheroni 

0543 543210 

17 Oysteer. Pubblicittà 
B.C.D., Cremona 

agenzia di 
comunicazione, 
telemarketing, 
organizzazione eventi 

Claudio Bertoglio oysteer@oysteeer.it 
335 7077977 

18 Canali&C, Milano / 
Reggio Emilia 

agenzia di 
comunicazione e 
marketing  

Elena Bellin info@canlieco.it 
0522 232680  



19 Ewe events & 
weddings – Style & 
Communication, 
Parma 

agenzia di 
comunicazione, eventi 

Stefania Chiarini 3395402404 

 
 
case di produzione audio-visivi, festival di cinema, televisione 

n.  ente  attività  contatto  email / tel.  

1  Doruntina Film, 
Parma  

film, documentari  Stefano Cattani  doruntinafilm@gmail.com 
328 3583692  

2  Terratrema Film srl., 
Piacenza  

Spot pubblicitari, 
documentari, web, 
moda, televisione, 
Sky  

Marco Sgorbati marco@terratrema.com 
393 9090534  

3  Artemide Film, 
Reggio Emilia  

documentari, docufilm  Alessandro 
Scillitani  

info@artemidefilm.com 
339 3390920  

4  Palomar, Roma  fiction, film, 
televisione  

 palomar@palomaronline.com 
06 375981  

5 TILT - Associazione 
giovanile – 
Ennesimo Film 
Festival, Fiorano 
Modenese 

organizzazione, 
comunicazione e 
promozione digitale e 
social del film festival 

Federico Ferrari info@ennesimofilmfestival.com 
 

6 Telelibertà Spa, 
Piacenza 

contenuti, attività 
organizzative, social 

Nicoletta Bracchi redazione@teleliberta.tv 
0523 393939 

7 12tvparma, Parma  contenuti, attività 
organizzative, social, 
TV e radio 

Stefano Ceci 
Neva 

stefano.cecineva@tvparma.it 

8 Telemantova, 
Mantova 

contenuti, attività 
organizzative, social 

Barbara Azzoni barbara.azzoni@larena.it 
045 9600902 

9 Sky, Milano contenuti, attività 
organizzative, social 

Sara Scelilla sara.scelilla@skytv.it 

10 Associazione 
Culturale Caucaso, 
Bologna 

comunicazione, 
promozione, attività 
organizzative 

Stefano Migliore contact@caucaso.info 
051 0144679 

11 TR Media 
(TeleReggio), 
Reggio Emilia 

contenuti, attività 
organizzative 

Mattia Mariani mattia.mariani@telereggio.it 
0522 304438 

 
 
editoria 

n.  ente  attività  contatto  email / tel.  

1  Nuova Editrice Berti, 
Parma  

editoria  Cecilia Mutti info@nuovaeditriceberti.it 
05211998974  



2  MUP, Parma  editoria  Manuela 
Cacchioli  

info@mupeditore.it 
0521 203452  

3  Edicta, Parma  editoria, 
comunicazione  

 info@edicta.net 
0521 251848  

4  ArtestampaSrl, 
Modena  

editoria   edizioni@edizioniartestampa.co
m 
059 243449  

5  Imprimatur, Reggio 
Emilia  

editoria   info@imprimatureditore.it 
0522 232222  

6 Esquire Magazine, 
Milano 

editoria  Caterina Sala csala@hearst.it 
02 66192923 
 

7 Universitas srl, Parma  editoria Sciabra Davide universitas@iscontolibri.it 
320 9018560 

8 Tiche Italia S.r.l. – 
Film tv, Milano 

editoria, 
comunicazione, 
social 

Giulio Sangiorgio ticheitaliasrl@pec.it 
334 303307 
 

 
 
teatri 

n.  ente  attività  contatto  email / tel.  

1  Fondazione Teatro 
Regio, Parma  

Comunicazione e 
promozione, 
didattica, front office  

Rossella Ronca  relazioniesterne@teatroregiopa
rma.it 
0521 203995  

2  Fondazione Teatro 
Lenz, Parma  

attività 
organizzative, 
comunicazione 
relative a spettacoli 
e festival teatrali  

Maria Federica 
Maestri 

info@lenzfondazione.it 
0521 270141  

3  Teatro delle Briciole-
Solares Fondazione 
delle Arti, Parma  

attività 
organizzative, 
didattica, 
comunicazione  

Andrea 
Gambetta  

briciole@solaresdellearti.it 
0521 992044  

4  Fondazione Teatro 
Due, Parma  

attività 
organizzative, 
comunicazione, 
ufficio stampa, web  

Francesca Rossi  f.rossi@teatrodue.org 
0521 289644  

5  Teatro necessario, 
Parma  

attività 
organizzative, 
comunicazione 
relative al Festival 
Tutti matti per 
Colorno  

Giulia Guiducci  giulio.guiducci@gmail.com 
328 4756279  

6 Associazione Parma 
OperArt 

attività 
organizzative, 
comunicazione, 
promozione 

Eddy Lovaglio info@parmaoperart.com 
347 066262 



7 Fondazione Teatro 
Comunale, Modena  

attività 
organizzative, 
comunicazione  

 piazzagrande@comune.moden
a.it 
059 20132  

8  Associazione Centro 
Teatrale Mamimò - 
Teatro Piccolo 
Orologio, Reggio 
Emilia  

attività organizzative 
e logistiche, 
comunicazione e 
promozione, social, 
video  

 info@mamimo.it 
0522 383178  

9 Associazione 
Culturale Danza 
Urbana, Bologna  

Attività organizzative 
relative al Festival 
Internazionale di 
Danza Urbana  

 informazioni@danzaurbana.eu 
051 6440879 

 
 
vari 

n.  ente  attività  contatto  email / tel.  

1  Casa della Musica, 
Parma  

attività 
organizzative, 
didattica, 
comunicazione  

 infopoint@lacasadellamusica.it 
0521 031170  

2  Fondazione 
Cariparma, Parma  

attività 
organizzative, 
comunicazione  

 info@fondazionecrp.it 
0521 532111  

3  Comune di Parma, 
Assessorato cultura  

attività 
organizzative, 
didattica, 
comunicazione e 
promozione  

 tirocini@comune.parma.it 
0521 218447  

4 Piacenza Calcio 1919 
srl., Piacenza 

comunicazione, 
documentazione 
video, web, social, 
marketing 

Francesco 
Fiorani 

338 7705953 

5 Reggio Children Srl., 
Reggio Emilia 

attività 
organizzative, 
didattica 

Loretta Trancossi 0522 1725323 

6 Associazione 
Culturale 360 – 
Creativity Events, 
Parma 

comunicazione, 
promozione, attività 
organizzative 

Camilla Mineo info@parma360festival.it 

 
 
aziende 

n.  ente  attività  contatto  email / tel.  

1  Test 1 Srl., Brescia  comunicazione, 
promozione, 
marketing  

Alessandro Taini info@test1srl.com 
335 8165415 

2 Borreri Arredamenti, 
Fidenza 

comunicazione, 
promozione, grafica, 

Rossano Borreri rossano@borreri.com 
052467863 



web 

3 Pelasgi S.r.l., Busseto comunicazione, 
marketing 

Jose Pelasgi info@pelasgi.eu 
0524 92246 

 


